appellent la maison de On, et ce qu'est le roi Jarib, mot qui veut dire vengeur, nous l'avons déjà pleinement expliqué. Les habitants de Samarie ont donc adoré à Béthaven, c'est-à-dire à Béthel — des vaches d'or, — et le texte dit bien, non pas des veaux au masculin, mais ironiquement des vaches au féminin, pour montrer qu'Israël adorait et les veaux comme dieux et aussi des vaches comme déesses. Et pour indiquer que, bien qu'il dise les vaches de Béthaven, il n'y avait qu'un veau d'or à Béthel, il continue en disant, non pas : Le peuple les pleura, mais « le pleura, » c'est-à-dire pleura le veau d'or. Mais d'où vient que, le peuple pleurant son idole, les prêtres de son temple furent dans la joie? Les Hébreux racontent que les veaux d'or avaient été volés par les prêtres, qui les avaient remplacés par d'autres d'airain doré. Aussi, pendant que le peuple se lamentait, au temps de ses calamités, de ce que les veaux d'or eux-mêmes étaient envoyés avec d'autres présents, par le roi d'Israël, aux rois d'Assyrie et notamment à Sennachérib, les gardiens du temple étaient dans la joie, pensant qu'on ne pouvait découvrir leur fraude. C'est là ce que veut dire la prophétie : Les gardiens du temple du veau d'or furent pleins de joie à l'occasion de ce veau d'or que le peuple regardait comme sa gloire, parce qu'il était parti du milieu du peuple et qu'il avait été transporté chez les Assyriens. Et le verset suivant, ajoutent les Juifs, montre que c'est bien là le sens de celui

baris, non odio, sed amore. Tertium in Osee prophetam dictamus librum, et ad vaccas Bethaven usque pervenimus; nobis quoque interpretationis vela penduntibus, tu debes propheticum illud dicere : « A quatuor ventis cæli veni, spiritus, » ut celeri cursu varios insidiantium scopulos transcutentes, mœros Dominicas, ex omni parte sæviente naufragio, ad portus iustissimos perferamus.

« Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariae, quia luxit super eum populus ejus, et æditui ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ultori, confusio Ephraim capiet; confundetur Israel in [al. a] voluntate sua. » *Ose.* x, 5, 6. LXX : « And vitulum domus On morabuntur qui habitant in Samaria; quia luxit populus ejus super eum. Et sicut irritaverunt illum, gaudent super gloria ejus: quia translata est ab eo, et ipsum in Assyrios ligantes, tulerunt munera regi Jarib in domo. Ephraim escupiet confusione; confundetur Israel in consilio suo. » Que sit Bethaven, pro qua LXX translalerunt, domum On, et qui sit rex Jarib, qui interpretatur ultor, supra plenius disputavimus. In Bethaven igitur